

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

**A
Bill**

further to amend the Benazir Income Support Program Act, 2010

WHEREAS it is expedient further to amend the Benazir Income Support Program Act, 2010 (Act XVIII of 2010), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.** - (1) This Act may be called the Benazir Income Support Program (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Insertion of section 12A of Act XVIII of 2010.**- In the Benazir Income Support Program Act, 2010, after section 12, the following new section 12A, shall be added, namely:-

"12A. **Declaration of eligible persons registered through this program in the tax free net.**- there shall be not tax deduction from the grocery purchased by the registered persons from the allocated funds issued for this program:-

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Tax should be only collected from the persons who are earning or have any property, those persons who are not earning money and Government issues them funds for their livelihood through Benazir Income Support Program are not capable to pay the tax, the reason of this amendment is to make Government bound to take steps for the registration of those eligible persons in tax free net and make a mechanism so that registered persons may become eligible to receive such financial assistance as tax free net segment through BISP.

2. This Bill seeks the aforesaid objectives.

Sd/-

**MR. NAVEED AAMIR JEEVA,
Member, National Assembly**

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء (ایکٹ نمبر ۱۸ ابابت ۲۰۱۰ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا بینظیر انکم سپورٹ پروگرام (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۸ ابابت ۲۰۱۰ء، دفعہ ۱۲/الف کی شمولیت۔ بینظیر انکم سپورٹ پروگرام ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں، دفعہ ۱۲ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۱۲/الف کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۱۲/الف۔ ٹیکس فری نیٹ میں اس پروگرام کے ذریعے رجسٹرڈ مستحق افراد کا اعلان۔ پروگرام ہذا کے لئے جاری کردہ مختص فنڈز میں سے رجسٹرڈ افراد کی جانب سے خریدے گئے پینسار سودا سلف پر ٹیکس کی کوئی کٹوتی نہیں ہوگی۔“

بیان اغراض و وجوہ

ٹیکس صرف ان افراد سے وصول کیا جانا چاہیے جو برسر روزگار ہوں یا کوئی جائیداد رکھتے ہوں، وہ افراد جو برسر روزگار نہ ہوں اور حکومت بینظیر انکم سپورٹ پروگرام کے ذریعہ ان کو گزر بسر کے لئے فنڈز جاری کرتی ہو، ٹیکس ادا کرنے کے قابل نہیں ہوتے۔ اس ترمیم کا مقصد حکومت کو ٹیکس فری نیٹ میں ان مستحق افراد کی رجسٹریشن کے لئے اقدامات کرنے کا پابند بنانا اور ایک ایسا طریقہ کار وضع کرنا ہے تاکہ رجسٹرڈ افراد ہی آئی ایس پی کے توسط سے ٹیکس فری نیٹ طبقہ کی حیثیت سے ایسی مالی امداد وصول کرنے کے مستحق بن جائیں۔

۲۔ اس بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط۔

جناب نوید عامر چیوا

رکن، قومی اسمبلی۔